
Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области 

________________________П О С Т А Н О В Л Е Н И Е ______________________

от /'Я  ___________

О создании межведомственной 
комиссии по профилактике 
правонарушений Сорочинского
городского округа Оренбургской 
области

В целях реализации единой государственной политики по борьбе с 
преступностью, координации деятельности субъектов профилактики по 
предупреждению правонарушений на территории Сорочинского городского округа 
Оренбургской области, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131- 
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы 
профилактики правонарушений в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 30.12.2016 № 1564 «О проведении 
субъектами профилактики правонарушений мониторинга в сфере профилактики 
правонарушений в Российской Федерации», Законом Оренбургской области от 
29.06.2017 № 451/107-VI-O3 «О регулировании отдельных вопросов в сфере 
профилактики правонарушений в Оренбургской области», руководствуясь статьями 
32, 35, 40 Устава муниципального образования Сорочинский городской округ 
Оренбургской области, администрация Сорочинского городского округа 
Оренбургской области постановляет:

1. Создать межведомственную комиссию по профилактике правонарушений 
Сорочинского городского округа Оренбургской области и утвердить в составе 
согласно приложению № 1.

2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по профилактике 
правонарушений Сорочинского городского округа Оренбургской области согласно 
приложению № 2.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

размещению на Портале муниципального образования Сорочинский городской округ 
Оренбургской области в сети «Интернет» (www.sorochinsk56.ru).

Г лава муниципального образования 
Сорочинский городской округ Т.П.Мелентьева

Разослано: в дело, прокуратуре, членам службы, Рябых Е.С.

http://www.sorochinsk56.ru


Приложение №1
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области 
от № Ш '* '

Состав
межведомственной комиссии по профилактике правонарушений 

Сорочинского городского округа Оренбургской области

Мелентьева - председатель комиссии, глава муниципального
Татьяна Петровна образования Сорочинский городской округ;

Ганичкин - заместитель председателя комиссии, начальник
Андрей Александрович ОМВД России по Сорочинскому городскому округу

(по согласованию);

Новик
Сергей Павлович

Анненкова
Наталья Владимировна

Иванова
Ольга Николаевна

- заместитель председателя комиссии, заместитель 
главы администрации городского округа по 
сельскому хозяйству и по работе с территорияими -  
начальник отдела по работе с территорияим;

- заместитель председателя комиссии, директор 
государственного бюджетного учреждения 
социального обслуживания Оренбургской области 
«Комплексный центр социального обслуживания 
населения в г.Сорочинске» (по согласованию);

- секретарь комиссии, ответственный секретарь 
комиссии по делам несовершеннолетних и защите 
их прав.

Члены комиссии:

Абдулгазизов - начальник отдела военного комиссариата
Ганий Хайруллович Оренбургской области по г.Сорочинску и

Сорочинскому р-ну (по согласованию);

Антошкина 
Юлия Васильевна

- ведущий специалист по молодежной политике 
администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области;



Вагина
Наталья Владимировна

- начальник отдела по культуре и искусству 
администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области;

Воропаев
Александр Евгеньевич

- главный специалист по ГО и ЧС администрации 
Сорочинского городского округа Оренбургской 
области;

Кочетков
Владимир Иванович

- начальник отдела по физической культуре и спорту 
администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области;

Кротова Айгуль Изкайровна - главный специалист по административной работе
администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области;

Понятов
Михаил Петрович

директор Г осударственного казенного 
учреждения «Центр занятости населения г. 
Сорочинска» (по согласованию);

Прашкевич
Александр Анатольевич

- врач-нарколог государственного автономного 
учреждения здравоохранения «Областной 
Оренбургский клинико-наркологический 
диспансер» филиал города Бузулука (по 
согласованию);

Таскин
Владимир Николаевич

- главный врач государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Г ородская 
больница» города Сорочинска (по согласованию);

Торопчин
Василий Александрович

- начальник отдела надзорной деятельности и 
профилактической работе по Сорочинскому 
городскому округу, Тоцкому и Красногвардейскому 
районам Главного управления МЧС России по 
Оренбургской области (по согласованию);

Урюпина
Галина Валентиновна

- начальник Управления образования администрации 
Сорочинского городского округа Оренбургской 
области;



Приложение №2
к постановлении? администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области 
от

Положение
О межведомственной комиссии по профилактике 

правонарушений Сорочинского городского округа Оренбургской области

1. Общие положения

1.1 Межведомственная комиссия по профилактике правонарушений 
Сорочинского городского округа Оренбургской области (далее - Комиссия) создана 
в целях реализации единой государственной политики по борьбе с преступностью, 
координации деятельности субъектов профилактики по предупреждению 
правонарушений на территории Сорочинского городского округа Оренбургской 
области.

1.2. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными законами, нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, законами и нормативными правовыми актами 
Оренбургской области, нормативными правовыми актами органов местного 
самоуправления муниципального образования Сорочинский городской округ 
Оренбургской области, решениями Областной межведомственной комиссии по 
профилактике правонарушений на территории Оренбургской области (далее - 
Областная межведомственная комиссия), настоящим Положением.

1.3. Комиссия является межведомственным коллегиальным совещательным 
органом.

2. Порядок формирования Комиссии

2.1. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации 
Сорочинского городского округа Оренбургской области.

2.2 Состав Комиссии формируется из представителей органов местного 
самоуправления муниципального образования Сорочинский городской округ 
Оренбургской области, федеральных органов государственной власти, органов 
государственной власти Оренбургской области, правоохранительных органов, 
общественных объединений.

3. Основные задачи Комиссии

3.1. Основными задачами Комиссии являются:
1) анализ причин и условий, способствующих совершению правонарушений, 

разработка предложений и рекомендаций, направленных на снижение уровня 
правонарушений, в том числе коррупционной направленности;



2) выработка решений и координация организационно-практических 
мероприятий по предупреждению правонарушений в целях обеспечения защиты 
прав, свобод и законных интересов граждан;

3) активизация профилактической работы, направленной на борьбу с 
пьянством, алкоголизмом, наркоманией, незаконной миграцией, и других мер, 
направленных на снижение уровня правонарушений на территории Сорочинского 
городского округа Оренбургской области;

4) организация и контроль исполнения решений Комиссии;

4. Функции Комиссии

4.1. Для решения основных задач Комиссия осуществляет следующие функции 
в пределах компетенции:

1) проводит сбор и анализ информации о состоянии и тенденциях преступных 
проявлений, эффективности превентивной работы по вопросам, отнесенным к 
компетенции;

2) заслушивает информацию о состоянии правопорядка на территории 
Сорочинского городского округа Оренбургской области;

3) принимает в пределах своей компетенции меры по организации, 
координации и совершенствованию деятельности в сфере профилактики 
правонарушений;

4) обеспечивает взаимодействие с общественными объединениями по вопросам 
профилактики правонарушений;

5) вносит в установленном порядке, предложения для рассмотрения их на 
Областной межведомственной комиссии по профилактике правонарушений по 
вопросам, требующим решения Правительства Оренбургской области (по запросу 
ОМВКПП);

6) осуществляет мониторинг реализации мероприятий, направленных на 
профилактику правонарушений и преступлений в рамках муниципальных программ 
правоохранительной направленности;

7) осуществляет контроль за исполнением решений Комиссии.

5. Организация работы Комиссии

5.1.Организация деятельности Комиссии осуществляется в соответствии с 
планом работы Комиссии. План работы составляется на текущий год на основании 
предложений, поступивших от членов Комиссии, рассматривается на заседании 
Комиссии и утверждается ее председателем.

5.2.Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного 
раза в квартал и считаются правомочными, если на них присутствуют более 
половины состава Комиссии.

5.3.Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов 
присутствующих на заседании членов Комиссии с учетом представленных в 
письменной форме мнений членов комиссии, отсутствующих на заседании. В случае 
равенства голосов голос председателя Комиссии (заместителя председателя, 
ведущего заседание по поручению председателя) является решающим.



5.4. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается 
председателем и секретарем Комиссии.

5.5. Члены Комиссии имеют право:
- выступать на заседаниях Комиссии, вносить предложения по вопросам, 

входящим в компетенции Комиссии;
- знакомиться с документами и материалами Комиссии, непосредственно 

касающимися деятельности Комиссии;
- голосовать на заседаниях Комиссии;
- привлекать по согласованию с председателем Комиссии в установленном 

порядке работников других организаций к аналитической и иной работе, связанной 
с деятельностью Комиссии.

Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении 
рассматриваемых на заседании вопросов. В случае несогласия с принятым 
решением член Комиссии вправе изложить в письменном виде свое мнение, которое 
подлежит приобщению к протоколу заседания.

5.7. Председатель Комиссии:
- руководит деятельностью Комиссии, определяет перечень, сроки и порядок 

рассмотрения вопросов на ее заседаниях;
- распределяет обязанности между членами Комиссии;
- представляет Комиссию по вопросам, входящим в ее компетенцию.
5.8. Секретарь комиссии:
- обеспечивает подготовку необходимых для рассмотрения на заседаниях 

Комиссии документов и материалов;
- ведет протоколы заседаний Комиссии;
- обеспечивает подготовку запросов, проектов решений и других материалов и 

документов, касающихся выполнения функций и задач Комиссии;
- оформляет и рассылает решения Комиссии и выписки из них, а также 

выполняет поручения, связанные с их реализацией;
- обеспечивает взаимодействие Комиссии с межведомственной комиссией по 

профилактике правонарушений в Оренбургской области;
- организует оповещение членов Комиссии о проведении очередного заседания.


